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Raportimi i qëndrueshmërisë i nevojitet sektorit publik
• Është arritur progres për raportimin klimatik të shoqërive tregtare, 

por mbetet një boshllëk i konsiderueshëm për njësitë ekonomike 
shtetërore

• Veprimtaritë e sigurimit të kapitalit të cilat nuk janë konsideruar 
aktualisht në kornizat klimatike të sektorit publik lypset të zhvillohen

Propozimet
• BSNKSP duhet të udhëheqë përgatitjen e standardeve të RQ-

së për sektorin publik;
• Projektet e para duhet të jenë dhënia e informacioneve 

shpjeguese në lidhje me klimën dhe kërkesat për dhënien e 
informacioneve shpjeguese të përgjithshme; dhe

• Ky udhëzues u desh të përgatitej me ngut (palët e interesit u 
shprehën se u duheshin sa më shpejt udhëzime)



Mbështetja në udhëzuesin për sektorin privat
PP SRQ 1 BSNKSP, Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje me klimën

3

+

v
e
s
h
p
j
e
g
u
e
s
e
n

SNRF S1
Kërkesat e përgjithshme për 
dhënien e informacioneve 
shpjeguese financiare të 

lidhura me qëndrueshmërinë

SNRF S2
Dhënia e informacioneve 
shpjeguese në lidhje me 

klimën

SRQ BSNKSP
Dhënia e informacioneve 
shpjeguese në lidhje me 

klimën
Projekt paraqitje
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Marrëveshja e Parisit

Marrëveshja e Parisit

Familjare

Shoqëritë privateShoqëritë publike

General 
Government
Qeverisja e 

përgjithshme

Dhënia e informacioneve 
shpjeguese për përgjegjësitë 
e programeve politike publike 

në lidhje me klimën

Harmonizuar me
SNRF S2

Udhëzuesi për 
sektorin publik

Operacionet e 
veta

Programet e 
politikave publike

Dhënia e informacioneve 
shpjeguese për veprimtaritë e 

përditshme të njësisë 
ekonomike

Marrëveshjet më të fundit ndërkombëtare për 
ndryshimin klimatik

OZHQ-të e 
OKB-së

Marrëveshja 
e Parisit
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• Operacionet e veta

Rreziqet dhe mundësitë në 
lidhje me klimën të cilat mund 
t’i preknin veprimtaritë e 
përditshme të njësisë

Përfshin të gjitha veprimtaritë e 
sektorit publik, si realizimi i 
shërbimeve, hartimi i politikave 
dhe zbatimi i tyre

Pritet të jetë i zbatueshëm për të 
gjitha njësitë ekonomike të 
sektorit publik

Drejtimi i brendshëm

Strategjia

Metrika dhe objektivat

Administrimi i rreziqeve

• Mbikëqyrja e rreziqeve dhe mundësive të lidhura 
me klimën

• Strategjia dhe vendimmarrja, efektet aktuale dhe 
të pritura financiare, aftësia për të përballuar 
ndryshimet klimatike

• Proceset për identifikimin, vlerësimin, vendosjen e 
prioriteteve dhe ndjekjen e rreziqeve dhe 
mundësive të lidhura me klimën

• Objektet 1, 2, 3 çlirimet e gazeve serrë mbështetur 
në protokollin për gazet serrë ose metodika të tjera të 
konfirmuara dhe metrika dhe synime të tjera



Programet e politikave publike lidhur me klimën –
informacion i përgjithshëm
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Programet e politikave 
publike

Programet e politikave publike
lidhur me klimën dhe rezultatet e
tyre
Çdo program i politikave publike
si aktet ligjore dhe nënligjore,
tatim-taksat, subvencionet, me
objektiv parësor arritjen e
rezultateve të lidhura me klimën

Kërkohet vetëm për njësi të
caktuara ekonomike
përgjegjëse për rezultatet e
programeve të politikave publike
lidhur me klimën

Drejtimi i brendshëm

Strategjia

Metrika dhe objektivat

Administrimi i rreziqeve

• Mbikëqyrja e programeve të politikave publike 
lidhur me klimën dhe rezultateve të tyre

• Strategjia dhe vendimmarrja, vështirësitë e pritura 
dhe rrjedhojat financiare

• Proceset për identifikimin, vlerësimin, vendosjen e 
prioriteteve dhe ndjekjen e pengesave ndaj 
rezultateve të pritura

• Ndryshim që mund të lidhet në mënyrë të arsyeshme 
me çlirimin e gazeve serrë dhe mënyra si ecën 
kundrejt objektivave dhe metrika dhe synime të tjera
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“Në kuadër të dhënies së informacioneve
shpjeguese, informacioni ka rëndësi materiale
po qe se mund të pritet në mënyrë të
arsyeshme se mosdhënia, keqparaqitja ose
fshehja e tij ndikon në përmbushjen e
detyrimeve për llogaridhënie të njësisë
ekonomike apo në vendimet të cilat
përdoruesit i marrin në bazë të raporteve
financiare për qëllime të përgjithshme të
njësisë ekonomike të hartuara për periudhën
e raportimit.”

Përkufizimi i materialitetit harmonizohet 
me kuadrin konceptual të BSNKSP-së

MATERIALITETI PARAQITJA E DREJTË

NJËSIA RAPORTUESE

INFORMACIONET E LIDHURA

Njësoj si pasqyrat financiare

Ndërmjet dhe brenda informacioneve 
shpjeguese

Paraqitja besnike e informacionit



Hapat në vijim
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Publikimi i 
projekt-
paraqitjes

tetor 2024
Përfundon 
periudha për 
komente mbi 
projekt-
paraqitjen

28 shkurt 2025
Miratimi i 
standardit 
përfundimtar

6-mujori II 
2025

PP SRQ 1 BSNKSP, Dhënia e informacioneve shpjeguese në lidhje me klimën

• Afati për komente është 28 shkurt 2025.

• Palët mund t’i dorëzojnë komentet në mënyrë 
elektronike në faqen e BSNKSP-së: www.ipsasb.org



Identifikimi i projekteve me prioritet për 
qëndrueshmërinë
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Programi i punës për raportimin e qëndrueshmërisë

Mars 2023

Supozimet për 
përcaktimin e fushëveprimit

Bazë e rëndësishme 
dhe pikë referimi për 

projektet e mundshme 
në të ardhmen

PASOJAT

PREVALENCA

NEVOJA E NGUTSHME

REALIZUESHMËRIA

Përgatitja e udhëzuesit 
mbështetur në UPR 1 

dhe UPR 3

Dhënia e informacioneve 
shpjeguese të 

përgjithshme në lidhje me 
qëndrueshmërinë

Dhënia e 
informacioneve 

shpjeguese në lidhje 
me natyrën



Pyetje?
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@International Public Sector
Accounting Standards Board (IPSASB)

@IPSASB_News

@IPSASB

Register & Subscribe for updates: 
www.ipsasb.org

Follow Us
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https://www.linkedin.com/company/ipsasb/
https://www.linkedin.com/company/ipsasb/
https://twitter.com/IPSASB_News
https://www.youtube.com/channel/UCyzWtchH1elvRWSxq8ZbVxA
http://www.ipsasb.org/
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